

Prenumerata „Kur. War.“
wynosi: w Warszawie rocznie
r. 4 kop. 80, półrocznie rs. 7 kop.
40, kwartalnie rs. 1 kop. 20 mie-
sięcznie kop. 40; za odosłanie do
domu dopłaca się kop. 5 na miesiąc.
Numer pojedynczy w Kan-
terze Redakcji kop. 5.
Redakcja otwarta od 11-ej
rana do 2 po południu.

KURJER WARSZAWSKI.

ROK PIĘDZIESIĄTY DRUGI

Na prowincji i w Cesar-
stwie wynosi rocznie rs. 8
(w tem mieści się już opłata
pocztowa za przesyłkę rs. 1 kop. 40
oras za opakowanie i Epspedya-
cję Bar. 1 kop. 80).
Prenumerata przyjmuje się
rocznie, półrocznie i kwartalnie
Rękopisma nadsyłane do
Redakcji nie zwracają się

Dnia: S. Natali P. M. i Pantaleona.
Niedziela: 10 po Św. S. Innocentego Pap.
Poniedziałek: Ś. Marty i S. rafiny.
Wtorek: Ś. Abdona i Semeny.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 14
Zachód „ „ 7 „ 58

Długość dnia godzin 15 minut 44
Ubyło „ „ — „ 59

Scouda: S. Ignacego Lojii Wyzn.
Czwartek: S. Piotra w Okowach.
Piątek: N. M. P. Anielskiej.
Sobota: Znalezenie św. Szczepana.

Adres Redakcji „Kurjera Warsz.“: PLAC TEATRALNY Nr. 5, dom W. L. ZABŁOCKIEJ

Uroczystość wczorajsza Ś. tej Anny, Matki N. Panny, obchodzoną była odpustem zupełnym w kościele pod temże wezwaniem, przy ulicy Krakow-
skie Przedmieście. Summę z wystawieniem N. Sakramentu, celebrował JX. Miniat, kapelan wojskowy, w czasie której słowo Boże głosił JX. Jungowski, profesor seminarjum, Nieszpory odprawił JX. Czepule-
wicz, w czasie których duchowną Naukę wygłosił JX. Jankowski.

Jutro w tymże kościele odprawiać się będzie do-
stojne Nabożeństwo odpustowe na cześć Ś. tej Marji
Magdaleny, której uroczystość wypadła na dzień
27 b. m., a na jutrzejszą niedzielę została odłożoną.

W kościele szpitala Dzieciątka Jezus odbyło się
czoraj Nabożeństwo odpustowe na cześć Ś. go Win-
centego i Paulo, z wystawieniem N. Sakramentu, ka-
zaniem w czasie Summy i processjami. Wotywę uro-
czystą przed Wielkim ołtarzem odprawił JX. Dreszer,
zaś przed ołtarzem uroczystego Patrona odpra-
wił Wotywę JX. Kruszewski, Summę celebrował JX.
grał Działyński, w czasie której słowo Boże głosił
JX. B. gdań. Nieszpory odprawił JX. Wójc. — Po
kończącym Nabożeństwie udzielonem zostało zgromad-
zonemu ludowi błogosławieństwo N. Sakramen-
tem, oraz relikwie uroczystego Patrona do uca-
łowania.

Jutro uroczystość Ś. tej Anny, obchodzoną bę-
dzie Nabożeństwem odpustowym z wystawieniem N.
Sakramentu, kazaniem i processjami w kościele Ś. go
Jacka przy ulicy Freta, parafialnym na Pradze i w ko-
ściele Ś. go Marcina przy ulicy Piwnej, gdzie Wotywa
uroczysta na intencję Arcybractwa Pocieszenia N.
Marji Panny odprawiona zostanie o godzinie 9 tej
rano, zaś Wotywa druga na intencję Zgrom. Bednar-
czy o godzinie 10. Summę z wystawieniem Najśw. Sa-
kramentu, w czasie której słowo Boże, zastosowane
do uroczystości, wygłosi znany z wymowy kaznodziej-
skiej JX. Walenty Kalicki, celebrować będzie pri-
micję nowo-wyswięcony kapłan seminarjum warszaw-
skiego Ś. go Jana, JX. Władysław Sędziakowski, a
po zakończeniu jej, udzieli błogosławieństwo zebrany
przez kładzenie rąk na głowy.

Komitet do spraw Królestwa Polskiego, po roz-
trząśnięciu przedstawienia ministra oświecenia publi-
cznego o przekształceniu siedleckiego progimnazjum
żeńskiego na gimnazjum, uchwalił:

1. Warszawską szkołę specjalną powiatową zamie-
nić na trzyklasową szkołę miejską, z zastosowaniem
tej ustawy szkół miejskich w Cesarstwie i etatu
tych szkół.

2. Istniejące w m. Siedlcu czteroklasowe progimna-
zjum żeńskie przekształcić na sześcioklasowe gimna-
zjum żeńskie, na zasadzie Najwyższej zatwierdzonej d. 5
stycznia 1866 roku ustawy żeńskich gimnazjów i pro-
gimnazjów w Królestwie Polskiem, dodatkowych do
niej postanowień i z przyjęciem do zastosowania się
do tego gimnazjum ułożonej przez ministra oświece-
nia publicznego tablicy lekcji na tydzień.

3. Poprawiony przez komitet etat siedleckiego gi-
nazjum żeńskiego przedstawić na Najwyższe Jego
Maj. Mości zatwierdzenie.

4. Wzrosty na utrzymanie warszawskiej trzykla-
sowej miejskiej rocznód (3,250 rub.) oraz su-
ma według etatu siedleckiego gimnazjum żeń-
skiego powinna być dołączona do sumy etatowej,
o udzielanej na żeńskie tam progimnazjum, zali-
czą na rachunek 11,100 rubli asygnowanych według
budżetu ministerstwa oświecenia publicznego, na
warszawskie progimnazjum realne, mające się założyć
zamiast szkoły specjalnej powiatowej.

5. Pozostająca następnie wolną część powyżej wspo-
mnianej sumy 11,100 rubli, a mianowicie 3,885 rubli
brócić na ustanowienie posad nauczycieli rysunków
przecznych i linearnych przy kursach pedagogicznych
warszawskiego okręgu naukowego, z odłączeniem
z tych pieniędzy w roku bieżącym 700 rs. na pokrycie
jednorazowych wydatków na urządzenie siedleckiego
gimnazjum żeńskiego.

6. Osoby będące w służbie przy warszawskiej szko-
le specjalnej powiatowej, które nie otrzymują innego
przeznaczenia, uznawać za spadłe z etatu na ogólnej
zasadzie.

W rozkazie Warszawskiego Ober-Policmajstra do
Policji Wykonawczej za Nr 195 wydanym zamieszczono:
Telegramem z dnia 4 (16) lipca r. b. za Nrem 187, poleci-
łem Kommissarzom wszystkich cyrkulów, ażeby celem przy-
aresztowania osób tułających się po nocach i niemających
mieszkań — ucząstkowi naczelnicy z patrolami, dopełni i re-
wizje po skwerach, na pustych oparkaniowych placach,
w ogrodach, nad brzegiem rzeki Wiły i w ogóle na odle-
głych niezabudowanych ulicach. — Podług otrzymanego w dniu
następnym od Kommissarza doniesienia, okazało się, że przy-
aresztowano: w cyrkule Zamkowym włóczę 18, w cyrkule
Sobornym ściana 1, w Wolskim mężczyza 8, kobiet 2.
w Jerozolimskim 15 osób, w Łazienkowskim 7, w Pragskim
2, w Bielańskim zaś, Powązkowskim i Nowoświatkim, nie-
wyznaczono nikogo. Następnie z rozporządzenia mego do-
zorcy wydziału śledczego, przyaresztowali w cyrkule Zamko-
wym 17 ludzi, w Bielańskim 1, w Sobornym 2 i w Nowo-
światkim 6. Oznajmiając o tem Policji, polecam Kommis-
sarzom cyrkulowym, ażeby nieoczekując rozpo-
ządzenia w tym względzie, sami zarządzali podobnego rodzaju rewizje w po-
wierzonem im cyrkule, jak można najczęściej i o rezultacie
takowych donosili mi telegrafem. (G. P.)

— d — Wspominaliśmy już, że komisja Wystawy
Wiedeńskiej urzędująca osobny oddział pedagogiczny,
w którym znaleźli mają pomieszczenie wszelkie książki
szkolne i dziełeciane, te ostatnie bądź dla nakuki bądź dla
rozrywki. Zebraniem tych dzieł zajmuje się doktor
Estreicher w Krakowie, a w Warszawie pp. Gebethner
i Wolf. Pewną liczbę książek już nawet wysłano
z Warszawy. Obecnie Dr. Estreicher odniósł się z nowu
do firmy Gebethner i Wolf w przedmiocie nadesłania
na Wystawę dzieł wydanych u nas przez kobiety,
ponieważ komisja Wystawy postanowiła urządzić od-
dział pracy kobiecej, w której znaleźć się winny utwo-
ry umysłu kobiecego. Literatura nasza posiada sto-
sunkowo liczny zastęp autorek, jak: Łuszczewska (De-
otyma), Illicka, Żmichowska, Orzeszkowa, Marenne,
Krakowowa, Hoffmanowa, Izdebska, Duchńska i wiele
innych. Otóż idzie o to, by można od wszystkich tych
autorek zebrać wszelkiego rodzaju utwory ich pióra
bądź studia bądź poezje, powieści lub książki dla dzieci
Dr. Estreicher zamierza dołączyć do tego zbioru tre-
ściwy szkic o polkach piszących. Sądymy, że autorki
nasze zechcą skorzystać ze sposobności wystąpienia
w sprawie równouzdolnienia umysłów i ułatwić
wszelkie trudności, w zbieraniu nadesyłając swe prace
do księgarni Gebethnera i Wolfa.

Wiadomości miejscowe.

— Kilkakrotnie już pisaliśmy, że Świątynia Pańska
w Mokotowie gwałtownie domaga się reperacji. Szcze-
gólniej zewnętrzna część tej świątyni uległa znaczne-
mu uszkodzeniu, cały szczyt zrujnowany, tynk z fron-
tonu opada, a nawet i cegły w wielu miejscach już
niszczą.

Obecnie dowiadujemy się, że p. Witkowski właściciel
kolonji i cegielni na gruntach Mokotowskich, o-
fiarował na rękę p. Schustra, właściciela Mokotowa,
rs. 300, z przeznaczeniem ich na reperację kościoła,
ofiarując się zarazem dostarczyć na tenże sam cel ce-
gły za cenę 1,000 rs.

Jest to więc dobry początek, a spodziewać się nale-
ży, że inni także sąsiedzi i właściciele okoliczni pójdą
za tym przykładem.

— Dziś w Ogrodzie Saskim loterja fantowa na ko-
rzyść Mikołajewskiej Ochrony.

— Przyjechał do Warszawy kapitan Brunelle aero-
nauta, który zamierza odbyć tu podróż nadpowietrzną.
Balon kapitań Brunelle ncsi nazwę Jules Favre i
puszczony był w Paryżu podczas obłędzenia tego mi-
asta przez Prusaków w dniu 16 października 1870 r. —
Unosił on 1000 funtów korespondencji gazet i listów
a upadł w Belgji. Balon ten posiada 70 000 stóp kwa-
dratowych rozmiarów i unieść może 7 do 8 ludzi jak
to miało miejsce w Turynie podczas ostatniej podró-
ży po Brukselli, która trwała 9 godzin.

Pan Brunelle zamierza puścić w powietrze szla-
ki w przyszłą niedzielę i zarazem oświadcza, że chę-
tnie przyjmie towarzyszyw podróży naturalnie za opła-
tą, wiadomo bowiem, że koszta puszczenia w bieg ta-
kiego balonu są bardzo znaczne. Puszczenie balonu
w powietrze, odbędzie się z podwórza Cesarskiego
Warszawskiego Uniwersytetu.

— Dziwne czasem objawiają się przewroty w na-
turze, a cóż dopiero w takim mieście maluchnem,

względnie do świata, jak nasza Warszawa. Czyby kto
uwierzył, że młodzież spoważniała jak starcy a prze-
ciwnie posiwała dzieciuchy, odgrywają rolę *Lowella-
sów nowoczesnych*. Już nieraz spotykaliśmy się z róż-
nymi odezwaniami po pismach, wołającymi na całe gar-
dło: *Ustatkujcie się, wielki czas; ojcowie rodzin prze-
staniecie być sowidrzalami*.

Zdawato by się, że to ot sobie farsa, żarcik z braku
zajęcia, a może nawet jaka uszczypliwa nauczka za-
zdrośnej żony. A tu na prawdę coraz gorzej.

Szajka próżniaków, czy też towarzystwo nielubią-
cych chodzić po ulicach po trzasku łotrzyków, do-
puszcza się za grubych skandalów.

Dzieje się to, a raczej rozpoczyna się wieczorem.

Niech tylko mrok zaciemni ulicę, już pojedynczo
idąca kobieta może być narażona na niesmaczne to-
warzystwo jakiegoś zwolennika nocnych wycieczek.

Mało niejedenkrotnie, dość głośnych odpraw, pa-
nowie *deresze* natarczywie narzucają się samotnie
przechodzącym damom.

Niepodobna, żeby znou nie znalazły się jakieś za-
jęcia czy nawet potrzeby wyjścia na miasto o spóź-
nionej porze, tem więcej, że dość licznie stojący
stójkowi dają wszelkie bezpieczeństwo napastowanym.

Zaczepekka podobna, weszła niby w modny obyczaj
i wielu bardzo widząc nadskałującego damie męż-
czyznę, śmieją się serdecznie, nieraz nawet z upodo-
baniem przypatrują się *zaambarasowanej* pani.

Dziwna rzecz doprawdy, że nie znajdzie się nikt
ktoby spostrzegłszy podobnego *lamparta* skarcił go
ostrym słowem i kobietę swoją osobą obronił.

Niepodobna przytaczać wszystkich wypadków, zbyt
są liczne, dość jednak powiedzieć, że *bezw warunkowo*
o godzinie 9 lub 10 wieczorem, najporządniejszą
i najstarszą nawet wiekiem kobietę nie minie koncept
pomarszczonego i zgarbionego półgłówka.

Kilka nawet młodych pań narażonych było na
smutne wypadki; pewna szwaczka złamała rękę, inna
zgubiła dość znaczną kwotę zarobionego grosza, sza-
moczając się z nieproszonym *odprowadzaczem*; znamy
jedną przyzwoitą mężatkę, którą taki łotrzyk nocny
aż do przedpokoją własnego jej mieszkania ścigał.

Tego chyba już zanadto. Przebacza się młodym
wietrznikom wybryki, nigdy jednak postępki taki dojr-
załego mężczyzny usprawiedliwionym być nie może.
Bo, albo posiada zbyt gorącą krew i zasługuje na o-
chłodzenie wodą lub obłożenie kompresją z bykowca,
albo też... wszyscy ci panowie, podszycają się pod ja-
kieś młodzieńcze swawole, a właściwie... polują na
kieszenie, przestraszonych tym sposobem kobiet.

Strzeżcie się zatem panie i chowajcie głęboko...
nosigrosze. My zaś niewczesnych *adonisów* poleca-
my organom bezpieczeństwa publicznego.

— Termometr dziś o godzinie 10tej rano wskazy-
wał już 21 stopni (w cieniu ciepła).

— Wizyta jeneralna w Ochronie IIgiej przy ulicy
Ogrodowej pod Nrem 841, odbędzie się dnia 29 b. m.
(w poniedziałek) o godzinie 6tej po południu.

— W tych dniach opera włoska, za przykładem
sceny tutejszej, daje: „Bal Maskowy“. Rolę Oskara
w operze tej ma wykonać p. Julja Leichnitz wycho-
wanka Konserwatorjum Warszawskiego.

— Z wypowiedziana na dzisiaj w repertuarze teatral-
nym piccioaktowa krotoczwila p. n. „Starbonka“
nie pojawiła się dziś na afiszu.

— W Kaliszu ma być otworzoną szkoła handlowa.
Weszła niedziela, w sali tamecznego magistratu,
odbyła się pierwsza w tym celu narada kupców pod
przewodnictwem p. Przedpełskiego, prezydenta m. Ka-
lisza.

Koszta uorganizowania szkoły przygł na siebie
dotychczas trzydziestu kilku kupców i przemysłow-
ców i złożyło odpowiednie deklaracje.

Zgromadzenie kupców m. Kalisza zakładając szko-
łę, spełnia czyn cywilizacyjny, salachatny i godny na-
śladowania w innych główniejszych miastach kraju
naszego.

— Niektórzy z pp. krawców mekskich tutejszych
sprowadzają ubiory z Wiednia lub Krakowa i sprze-
dają je po cenach *warszawskich*. Ubiory tameczne
przeważnie szyć są niedbale, w warsztatach więzień
kryminalnych i z sika lichego fabrykowanego w Cze-
chach i w Morawji (w Brünn). Za garnitur letni kor-

towy, nabyły za 20-25 guldenów (12-15 rs.), płaci się obecnie w Warszawie po 25-30 rs. Jestto krzywda wyrządzona rozwojowi przemysłu krajowego.

Nakładem księgarni Salsteina ma wyjść wkrótce z druku powieść Alberta de Crose p. t.: „Wychowanka żydowska.“

(Art. nad.) Panie Redaktorze! Czytając aż nadto słuszne zarzuty przeciw utrzymywaniu szosy w mieście, pomyślałem, że należałoby także zwrócić uwagę, gdzie ona najpierw powinna być usunięta.

Na monumentach nagrobkowych w Ameryce umieszczają teraz zwykle fotografie osób zmarłych, odbijane na porcelanie, lub na białym marmurze za szkłem z podpisami i datami—nawet i na naszym powązkowskim cmentarzu zauważaliśmy na kilku nagrobkach zawieszane fotografie zwykłe, z łatwością ulegające zepsuciu na otwartem powietrzu.

Komitet Towarzystwa osad R. laych i Przytułków Rzemieślniczych, podaje do wiadomości osób żyjących s. bie wejść do grona Towarzystwa osad rolnych, że do odbierania deklaracji na członków honorowych, w okolicach Terespoli, upoważniony został W. ny Buchowiecki Władysław, członek Towarzystwa zamieszkały w Kołczynie.

Komitet Towarz. Muzycznego, uprasza członków o wniesienie do kasy za drugie półrocze roku 1872, składek, które przyjmowane będą w lokalu Towarzystwa każdego dnia, przez intendenta od godziny 10 do 3 ej po południu.

Dnia 4 sierpnia r. b. o godzinie 4-tej po południu, w domu zwanym Hotelem Wileńskim, przy ulicy Tomackiej, odbędzie się sessja spółki magazynu Mebli Zjednoczonych Stolarzy w Warszawie.

(Art. nad.) Panie Redaktorze! W d. 11 lipca r. b. kupiłem w kantorze p. Wł. Bersohn pożyczkę rosyjską pięć procentową na raty i zaliczyłem na nią rs. 5. Wyczytawszy w Kurjerze Warszawskim doniesienie telegraficzne że numer posiadanej przezemnie pożyczki wygrał, posłałem bezwzględnie do kantoru, gdzie mi wygraną, której wypłata przypada dopiero za 3 miesiące zaliczono natychmiast z potrąceniem rs. 100 jako wartości pożyczki.

Panie Redaktorze! Wyczytawszy w Kurjerze twym ogłoszenie, oraz powziąwszy wiadomość o biednym byłym urzędniku z sześciorgiem dzieci, któremu właściciel zabrał całe mienie za komorne, sąsiadami dla tegoż rs. 15, z prośbą abyś mu ten datek tak skromny śpiesznie wręczył, albowiem stan położenia jego wymaga śpiesznego ratunku w tak opłakanej niedoli. — Bezimienny.

Złożono w redakcji „Kurjera Warszawskiego“, od C. rs. 2, od L. M. rs. 1, i od S. K. rs. 3, dla biednego urzędnika, któremu gospodarz zabrał wszystkie rzeczy za komorne; od M. S. rs. 3 dla biednej matki, prosząc o modlitwy za duszę s. p. Natali.

Pakiet letni mężi, postawiony w s. lepie przy paucy teatralnym Chodowieckiego, dawniej Rakoczy, za udowodnieniem od raty być może w Redakcji „Kurjera Warszawskiego“.

W cyrkule Zamkowym, wicher przewrócił parkan i strachety przy ulicy Kałowej w bliskości biura wodociągów i zerwał drut wojenny pochodzący z tam.

W cyrkule Wolskim, w domu pod Nrem 84 przy ulicy Leszno, A. d. i. J. Pietruszowski terminator szewski, zraniał się m. bark Teodorowi Jeronimowi, terminatorowi lakierajczemu. Winny ukaranym zostanie.

W d. oreg. zjednowało się na widowiskach i zabawach osób: w Teatrze Letnim 728; w Teatrze Rappo 150; w Dolinie Szwajcarskiej na konc. 240; w Eldorado 218; w Alhambra 163; w Alkazarze 300; w Tivoli 270; w Kasiu —; i od Sekiem —.

W t. m. dn. pochowano na cmentarzu prawosławnym ciało zmarłego m. 1, kob. —, dzieci —, na cmentarzu katolickim: m. 2, kob. 3, dzieci 7, na cmentarzu

ewang-augsb. i reformow: m. 3, kob. —, dzieci —; na cment. starozak. m. 3 kob. 1, dzieci —. (Gaz. Polic.)

W tymże dniu przyjechało do Warszawy osób 763, wyjechało 824 (G. P.)

Targ za Żelazną-Bramą nie był wczoraj zbyt ożywiony. Artykułów żywności był zapas niemały lecz ceny mianowicie ogroduwiny, jarzyn, owoców, stosownie do targu zeszłotygodniowego tak się podniosły, iż gospodynie oczekujące stosunkowego obniżenia z początku wstrzymywały się zakupić od kupna. Ceny na targu jak kursa na giełdzie ulegają widocznej fluktuacji bez wyraźnej wskazki przyczyny.

Czas obecny zwany ogórkowym, najwięcej też na targ ogórków dostarczają — cena ich wszakże była wyższa niż w piątek zeszły. Za kopę ładnych płacno od 18-22 kop. Wiśnie również poszły w górę. Ryb było podostatkiem, więcej śniętych niż żywych — raków mało i drobne. Ceny szczegółowe wszystkich produktów wykazały się w następujących cyfrach:

Mięso wołowe k. 12 1/2 funt, cielęcina k. 13, świnina kop. 13, baranina kop. 11, żyto od rs. 4 kop. 50 do rs. 5 kop. — korzec, pszenica od rs. 7 k. 50 do rs. 8 k. 10 korzec, Jęczmień rs. 3 k. 75 korzec, owies od rs. 2 k. 40 do rs. 2 k. 70 korzec, gryka od rs. — k. — do rs. — k. —, proso od rs. — kop. — do rs. — kop. —, groch polny rs. 6 kop. 70 czetw., cukrowy rs. 7 k. 50 czetw., fasola rs. 10 k. 50 czetw., rzepa świeża k. 4 wiązka, rzodkiewka k. —, siemię lniane rs. 1 k. 60 pud, konopne rs. 1 kop. —, mak rs. — kop. —, chmiel rs. 13 kop. 50 pud, siano rs. 1 kop. — cen., słoma rs. — kop. 45 centnar, kartofle od rs. — kop. — do rs. 1 k. 20 korzec, buraki rs. — kop. — korzec, marchew rs. — kop. — korzec, cebula świeża wiązka k. 6 funt, — czosnek k. 12 1/2 funt, sól kop. 2 1/2 funt, kasza pszenna rs. 18 kop. — czetw., jęczmieńna rs. 7 kop. 50 owsiana, rs. 9 k. —, perlowa rs. 14 k. —, gryczana rs. 10 kop. —, manna kop. 15 funt, mąka żytnia rs. 6 k. 60 czetw., pszena rs. 2 k. — czetw., gryczana rs. — k. 70 pud zwyczaj., kartoflana rs. 1 k. 20 korzec, chleb żyt. 2 1/4 kop. f., suta kop. — f., pyłowy 4 kop., chleb biały 6 kop., raki od kop. 40 do rs. 1 kop. 80 kopa, kura kop. 60 pularda, kurczęta kop. 45 para, szparagi kop. —, kapusta świeża kop. 3 1/2 duża główka, kwaszona kop. — pud, włoska kop. —, otręby żytnie kop. 50 pud, otręby pszenne kop. 40, śledzie sr. 1 kop. 50 kopa, jesiotr kop. — funt, szcuppak żywy kop. — funt, sandacz k. —, leszcz k. —, ogórki kop. 10 kopa, jagody czarne kop. — kwarta, jajka kop. 80 kopa, mleko niezbierane kop. 6 kwarta, śmietana kop. 28 kwarta, śmietanka k. 15 kwarta, masło solone kop. 25 f., niesolone k. 28 f., słonina świeża k. 20 funt, solona kop. 22, sadło kop. 22, topione kop. 26 funt, spirytus rs. 6 k. 40 wiadro, wódka 10-tej próby rs. 5 kop. 20 wiadro, wódka 6 ej pr. szumówka rs. 2 kop. 90 wiadro, ocet piwny kop. 50 wiadro, winny rs. 1 kop. — wiadro, świeże łojowe k. 19 funt, stearynowe k. 28 funt, węgle kamienne krajowe k. 90 korzec, węgle kamienne angielskie rs. — kop. — korzec, węgle kamienne angielskie rs. —, koks rs. —, rafia galicyj. k. 67 1/2 gar, amerykańska rs. kop. 75 gar, cement krajowy Portland rs. — k. —, beczka, cement krajowy Roman rs. — k. —, cement angielski Portland rs. — k. —, cement angielski Roman rs. — kop. —, piwo zwyczajne rs. — kop. — bawarskie wiadro rs. 2 kop. 70, olej konopny —, rzepakowy k. 18 f., żelazo kute rs. 2 k. — pud, m. edz rs. 14 k. — mąka żytnia pyłowa chlebowa rs. 1 k. 15 pud, mąka pszenna mąta rs. 2 k. 70 pud, kaszka drobna krakowska rs. 17 k. — czetw., kaszka jagłana rs. 16 k. — czetw., kaszka orkiszowa rs. 9 kop. — korzec, bórówki (jagody) zimowe k. 8 1/2 gar, wiązka marchwi k. 4, kaczka k. 30, prosię kop. 75.

D. „Russk. Mir“ piszą z Dynaburga, że z pociągu drgi Warszawsko-Petersburskiej, uciekło 10 aresztantów skazanych do ciężkich robót. Rozbili oni straż ich dozoriającą i wyskoczyli z wagonu. Powiadają, że dziewczę u już pojmano i odesłano do Wilna, dziesiąty jeszcze się ukrywa.

Korrespondent „St. Peterb. Wied.“ pisze z Odesy, że w tych dniach skonfiskowano na komorze pakiet z 10 tysiącami rubli, w fałszywych papierkach dziesięciu rublowych. Pakiet był pod adresem znanego w mieście bankiera i nadesłany z Egiptu z miasta Aleksandrii. Powiadają, że podobnych pakietów bardzo wiele przychodzi z zagranicy pod różnemi adresami, lecz urzędnicy ceni nie sprawdzali ich d. tąd.

W obec szerzących się wieści o strasznej jakoby cholery w Petersburgu, uważamy za stosowne przytoczyć z „Głosu“ następną ująć wyraz:

Table with columns: W dniu 18 Lipca był, Ciężkich cholerycznych, Przybyło, Wyzdrowiało, Umarło, Pozostało w dniu 19 lipca, Od początku epidemii t. j. od 23 czerwca po dzień 19 lipca: Zachorowało, Wyzdrowiało, Umarło, Chorych na osrę w d. 18 lipca było, Przybyło, Wyzdrowiało, Umarło, W d. 19 lipca pozostało, Od 1 kwietnia początek epidemii, po 19 lipca, Zachorowało, Wyzdrowiało, Umarło

Przed kilkanaście dniami doszła tu wiadomość z Francji, że w tym czasie po długiej chorobie, umarł w Normandji, w Chapelle Biche, ksiądz Matuzsz Pi-

chard, Proboszcz parafji St. Germain de Claire-fuille. Podaje się tę smutną wiadomość jego przyjaciółom i licznym znajomym, których zmarły podczas kilkoletniego pobytu w tutejszem mieście zjednąc sobie portafel, a zarazem zaprasza się na Wotywę za spokój duszy jego odprawić się mającą w kościele Świętego Krzyża, w kaplicy Matki Boskiej, w poniedziałek, t. j. dnia 29 b. m. o godzinie 10tej z rana. —7475—

Otton Kanieński, Radca Kollegialny, urzędnik Intendentury Warszawskiego Wojennego Okręgu, po długiej i ciężkiej chorobie dnia 25 lipca r. b., życie zakończył w wieku lat 61. Pozostała w ciężkim smutku żona wraz z dziećmi zaprasza Przyjaciół i Znajomych na wyprowadzenie zwłok dnia 28 to jest w niedzielę o godzinie 5 ej po południu, z kościoła Narodzenia Panny Marji przy ulicy Leszno na cmentarz powązkowski. —7437—

S. p. Teczil Kluczyński, obywatel i majster młyński, w dniu 26 b. m. przeniósł się do wieczności, przeżywszy lat 42. Pozostała w smutku żona wraz z dziećmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych na wyprowadzenie zwłok w dniu 28 b. m. t. j. w niedzielę o godzinie 5 po południu z domu własnego przy ulicy Wolskiej Nr 39 na cmentarz Powązkowski odbyć się mające. —7473—

BIURO INFORMACYJNE niedzy wyjątkowej sprawdzonej przez Siostry Miłosierdzia (ulica Jasna, Nr 4), poleca miłosierdziu publiczności Warszawskiej:

Table with columns: Nr domu, Ulica, Nazwisko lub initiale, U W A G I. Lists names and addresses like Solec, Dzika, Grzybowski, etc.

SPOSTRZEZENIA w Obserwatorium Meteorologicznem Kurjera Warszawskiego.

Table with columns: wcz. og. 9 wie., dziś o g. 7 rano, „ o g. 1 z pol., barometr milim., termometr stopni, wilgot. powietrza %, kierunek wiatru i stan nieba.

W ciągu doby od połud. wczoraj do południa dzisiaj: Najmniejsze ciepło st. + 15.5, Największe ciepło st. + 27.5

Kronika zagraniczna.

W Franzenbadzie w dniu 21 b. m. umarł Adam Paigert poeta i myśliciel. Byłto poeta uczucia, jeden ze zdolniejszych liryków. Przekłady Paigerta odznaczają się wiernym uchwyceniem charakteru i wszelkich odcieni oryginału. Pod tym względem za wzór służyć może poemat Anieli i Peria wyjętek z większego poematu Lalla Rookh Moora, tłumaczony także przez Odyńca. W r. 1860 wydał tomik swoich prac oryginalnych, następnie tłumaczenie tragedji Szekspira: Juljusz Cezar i poemat Moora: Peri i Raj.

W Krakowie umarł Bolesław Eulenzfeld, artysta dramatyczny. Debiutował on także kilkakrotnie w Warszawskim teatrze romantycy w roli — siebie pchul. — a następnie pracował z kilkucjonalnemi towarzystwami dramatycznymi.

Ze Lwowa: W z. sobotę w teatrze tutejszym pierwszy przedstawiona została opera H. L. „Żydówka“ na benefis pani Jakowickiej. Teatr przepelniony, dochód wynosił przeszło 1,000 gulonów. Na wspomnionem przedtawieniu obsygnowała panna Jakowicka d. ukr. takie bukietami i wieńcami, nie na dziesiątki lecz na setki było można ich liczyć. Na uczczenie jej także wydrukowano dwie ody i rozszczerono w sali teatralnej

Przegląd polityczny.

We środę sześć już artykułów projektu do prawa o podatkach celnych uchwalonych zostało przez zgromadzenie narodowe. Bliższych wiadomościach o przebiegu rozpraw nie posiadamy. Ostateczne uchwalenie prawa jest już dziś niewątpliwem. P. Thiers postawił na swoim, przy pomocy republikanów, którzy

Służący jednak nie stracił nadziei i przeniósł ciało do domu, w którym pan jego zajmował mieszkanie.

Przeszło przez pięć dni i pięć nocy leżało ono tam nieporuszone, nie dając najmniejszego znaku życia, rozpalone jednak gorączką wynikłą z przeziębienia w rowie.

Kilka przybyłych kuzynów rannego, widząc go w tym stanie, zdążyli sprowadzić doń wreszcie dwóch lekarzy i jednego felczera.

Ci chociaż po zbadaniu nie mieli wielkiej nadziei ocalić pacjenta, opatrzyli i obandażowali bezzwłocznie jego ranę. Otworzyli mu również silnie zwarte szczęki i wli w gardło przemocą trochę tęgiego buljonu.

Na drugi dzień po tej operacji opuchlina głowy i szyi znacznie się zmniejszyła i chory kilka razy westchnął; wymówił nawet kilka wyrazów, któremi się uskarżał na ból w ramieniu, lecz z otaczających go nie poznawał nikogo i zdawał się zdziwionym, jak człowiek przebudzony nagle z głębokiego snu.

Wkrótce zaczął powracać znowa do przytomności gorączka jednak się nie pomniejszyła.

Przestrach, któremu ulegał podczas zdobywania szturmem miasta, doprowadził ją, jak to przewidywano, do najwyższego stopnia gwałtowności.

Czterej nieprzyjacielscy żołnierze, natychmiast po zdobyciu miasta zajęli dom, w którym leżał ranny, lecz obchodzili się z nim bardzo względnie, a nawet z wielkim współczuciem.

Po upływie kilku dni otrzymali oni rozkaz przenieść się gdzie indziej, a ich dotychczasowa kwatery przeznaczoną została dla jednego z oficerów królewskiej armii.

Służący tego oficera porwali C. Ville'a z łóżka i rzucili go na łychy siennik w ciasnej i dusznej izdebce znajdującej się od tyłu.

Na domiar złego kilku nieprzyjaciół brata C. Ville'a którzy go chcieli pozbawić życia, wpadli do tego domu, gdzie jak im powiedziano miał się ich wróg ukrywać, a nie mogąc znaleźć poszukiwanego, wyrwali swoją wściekłość na rannym i wyrzucili go przez okno.

Szczęściem okno nie było zbyt wysokie i znajdująca się tuż pod nim przy drzwiach stajni spora kupa gnoju, przyjęła nieboraka na swoje miękkie łono.

Leżał on tam przeszło trzy doby, nagi, tylko w koszuli i w prostej czapce na głowie, narażony na silny wiatr i nieratowany przez nikogo.

Nakoniec jeden z jego kuzynów, który wiedział, gdzie kapitan C. Ville zwykle mieszkał, lecz nic nie słyszał o tem co zaszło, dowiedział się o wszystkim.

Jedna stara kobieta, która sama została w opuszczonym domu, odpowiedziała mu, gdy przyszedł odwiedzić C. Ville'a i zapytał o niego, że już od trzech dni leży umarły na gnoju w dziedzińcu od tyłu.

Kuzyn pobiegł copędzej na wskazane miejsce i jakież było jego zdziwienie gdy zastał leżącego przy życiu.

C. Ville tak był osłabiony, że nie mógł mówić i znakami tylko dawał do zrozumienia, że mu dokuczają pragnienie.

Podano mu piwa, które wypił z chciwością, lecz gdy chciał przełknąć kawałek chleba, musiano mu nieco rozszerzyć usta, tak miał ściśnięte obrzmieniem gardło.

Głód i chłód sprawiły widocznie dobry skutek, bo chorego prawie zupełnie opuściła gorączka, a w kilka godzin później osadzono, że go będzie można przewieźć przez rzekę do zamku Croisset'a, oddalonego o jedną milę francuzką od Rouen.

Lecz nie na tem był koniec utrapień nieszczęśliwego C. Ville'a.

Złe przyjęty przez odźwiernego zamku, musiał długo oczekiwać na moście, gdzie tak zdrętwiał od zimna, że byłby niezawodnie wyzionął ducha, gdyby szczęśliwym trafem nie nadjechał jeden z domowników Croisset'a, spieszący do zamku wydać potrzebne rozkazy.

Prócz tego cierpiał bardzo wiele przez cały pierwszy miesiąc swego pobytu w zamku. Z wyjątkiem maści przyrządzonej z żółtka i z środka chleba, którą opatrzywano jego ranę, niedostawało mu wszystkiego. Później, gdy już trochę powrócił do sił, postanowiono oddać go w ręce dwóch braci szlachty, mieszkających w okolicy Caux i polecono im leczyć go radykalniejszymi środkami. Ci wzięli się do kuracji tak energicznie, że po upływie sześciu tygodni, to jest w miesiącu sierpniu 1563 roku, kapitan C. Ville był już bardzo bliskim zdrowia.

Pozostał jednakże głuchym i nie mógł się posługiwać małym palcem u prawej ręki, nerw bowiem tego palca przecięła ta sama kula, która spowodowała ranę w policzek.

Redaktor Julian Stankowski.

Mimo to nasz rycerz nie porzucił wojskowej służby i nie jedną w niej jeszcze ranę otrzymał.

Kiedy Henryk III-ci wypędził z Francji protestantów, C. Ville, który był hugonotem, usunął się do Anglii i tam wyleczył się zupełnie.

W roku 1603, to jest w czterdziści cztery lata po pogrzebaniu go żywcem, opisał on swoją historję, z której niniejszy wyciąg podajemy w streszczeniu. Jeżeli wojna, ta straszna plaga wszystkich wieków, nie została dotychczas zniesioną przez postęp, to przynajmniej nauka i ludzkość powinny się starać usilnie powrócić zdrowie tym, których oszczędziły kule nierzucił.

— Urząd Starszych Zgromadzenia Iglarzy i Pilnikarzy, zawiadamia niniejszem, iż sessja półroczna odbędzie się w dniu 29 b. m. o godzinie 5tej po południu w mieszkaniu Starszego Zgromadzenia Karola Albrecht pod Nrem 794a. (1-1) — 7472 —

(Art. nad.) Doia 2 b. m. odbył się koncert panny Marji Kołakowskiej śpiewaczki z Warszawy, w Majornhofie u morskich kąpeli pod Rygą. Piękny głos kontraltowy i dobra metoda śpiewaczki ogólnie zyskały uznanie. (1-1) — 7462 —

— Napoleon Mierkowski, Komornik, przeniósł swą kancelaryę na ulicę Długą do domu Nr 21 (nowy), trzecia brama od rogu ulicy Miodowej przed Eldorado. (1-3) — 7433 —

— W szkole Gimnastyki i Sermierstwa Stanisława Majewskiego na Sewerynowie, lekcje dla dzieci, młodzieży i osób dorosłych, odbywają się w dnie pogodne w ogrodzie, w razie przeciwnym mają miejsce w salonach zakładu. (7-10) — 6410 —

— Filja składu herbaty Piotra Orłowa przy ulicy Marszałkowskiej z dniem 1 lipca r. b. przeniesioną została do domu W. Sziffa pod N. 1382 (47 nowy) przy tejże ulicy. — 7253 —

— Lekarz Józef Bagiński leczący choroby sekretnie przeniósł się na mieszkanie róg ulicy Nowy-Swiat i Ordynackiej Nr 64, dom Sierakowskiej. Wejście od Ordynackiej. (3-3) — 6614 —

— Instytut leczniczy ścieśnionem powietrzem, Dr Brodowski, został przeniesiony na Nowy Świat pod Nr. 34. do domu JW. H. Zamoyskiej do miejscowości dawniej tak nazwanej Foxal. Takowy Instytut urządzony został podług ostatnich wymagań nauki; znajdują się w nim dwa wspaniałe Gabinety dla chorych, w czasie posiedzenia ciągle przyływ i odpływ powietrza, a zatem nieustanna wentylacja. W wyżej wspomnianym instytucie urządzone są Inhalacje i wanny lecznicze z rozmaitych soli i ziół. Instytut leczniczy otwarty tylko od godziny 10 tej rano do 3-iej po południu. Dr. Brodowski przyjmując chorych od godziny 4 ej do 5 ej. — 6684 — (3-12)

— Doktor Med. Wolfring, przeniósł swoje mieszkanie na aleję Jeruzolimską do domu p. Lothe Nr 36. (2-3) — 7294 —

— Mam honor zawiadomić Szanownych Rodziców i Opiekunów, iż Pensja izraelska 4ro klasowa żeńska egzystująca dotychczas przy ulicy Dzikiej pod Nr 24, z dniem 8 lipca r. b. przeniesioną została pod Nr 6 nowy, przy tejże ulicy Dzikiej, dom W-go Połatkiewicza. Zarazem donoszę, iż zapis jakoteż kurs nauk na tejże pensji rozpocznie się dnia 1 sierpnia r. b., jak również, że przyjmuję na stałe pomieszczenie pensjonarki, zapewniając im opiekę macierzyńską, pomoc w naukach, konwersacji, muzyce i t. d. — Fryderyka z Liebrechtów Thalgrün, Przełożona pensji. (2-3) — 7188 —

Zarząd Zakładu Leczniczego dla kobiet Doktorów Rogowicza i Bernharda w Warszawie.

Ma zaszczyt d nieść, iż z powodu wzrastającego napływu chorych do Zakładu, zamierza z większą dotychczasową liczbą pomieszczeń, co jednak dopiero z dniem 1 Września r. b. nastąpić może. Przeto Zarząd uprzedza chore, mające zamiar przybyć do Zakładu w bliższych w przyszłym miesiącu, że w tym czasie jedynie osoby spodziewające się słabości (której ciążności niepodobna do Zakładu przyjmowanymi będą. (1-1) — 7441 —

Nowo otworzona
RESTAURACJA,
przy ulicy Niecałej Nr 614ef nowy 8, dom W-go Szmideckiego, poleca się doborom wszelkiego rodzaju potraw i la carie, obiadami po kop. 37 1/2, winami w różnych gatunkach oraz piwem na butelki i kufle. — M. Knowiowski. (3-3) — 7273 —

NA ŻYCIE,
czyli kapitały płatne za dożyciem oznaczonej liczby lat. Kapitały pośmiertne, Posągi i Emerytury, ubezpieczenia Agent St. Petersburskiego Towarzystwa Ubezpieczeń Dochodów i Kapitałów, Ulica Senatorska Nr 15. Zostać go można codziennie od godziny 10 rano i od 4 do 6 po południu. (2-3) — 7345 —

ADMINISTRACJA

ŻEGLUGI PAROWEJ NA RZECZE WIŚLE

Zawiadamia niniejszem, że w Niedzielę dnia 28 (16) Lipca r. b., jeżeli pogoda pozwoli, kursować będzie Paratyw osobowy wraz z Gabarą na Saską Kępe co godzina od południa do godziny 10-tej wieczorem za opłatą tam i z powrotem kop. 15 od osoby.
Sprzedaż biletów odbywać się będzie na przystani w Warszawie. (1-1) — 7432 —

Piwo Drezdenskie kop. sr. 10.

Kolduny Litewskie w Poniedziałki i Wtorki; Flaki w Niedzielę i Czwartki i wszelkie inne potrawy codziennie od godziny 10 wieczorem, przy winach, porterze angielskim i t. p., poleca Handel Win i Towarów Konałajnych, C. Pruszyńskiego, Elektoralna, obok ulicy Solnej, Nr 20, (czerwone znaki). (2-6) — 7365 —

PRALNIA

Materji, Atlasów, Koronek, Wyróbów wełnianych w rozmaitych kolorach. — Kanonia, Nr 10, wprost Kościoła Ś-go Jara, na dole od frontu. — M. Piotrowska. (1-1) — 7426 —

Ryba wędzona Balyk; Kawior prasowany; Owoce Maryjskie; Owoce Bjołowskie; Likier w różnych gatunkach; Homary najświeższe w puszkach; Paszety Foies gras aux Truffes du perigord; Cokolady Bafiego; Bryndza węgierska otrzymany Skład Win i Delikat-sów

Aleksandra BOCQUET
(1-3) w Gmachu Teatralnym. — 7438 —

DOLINA SZWAJCARSKA.

KONCERT B. BILSEGO, PROGRAM

JUTRO:
1. Uwertura z op. Obóz na Szlązku, Meyerbeera; — 2. Wielka fantazja z op. Norma, na flet, Fürstenaufa, wykonana przez Wilschauer; 3. Grand Galop de Concert, Jana Vogta; 4. Góral, pieśni z op. Tannhäuser, kwartet na 4 waltornie Rysz. Wagnera, wyk. pp. Demnitz, Kanéhl, Overbeck i Pilbatsch; 5. Węgierska rapsodia (Nr 2) Fr. Liszta, na orkiestrę przełożył Karol Müller; 6. Uwertura z op. Leonora, L. Beethovena (Nr 3); 7. 1001 noc, walc Straussa; 8. a) Parafaza na ostatnią noc, na arfé Oberbüra, b) Marsz Paratów, na arfé z towarzyszeniem orkiestry, Paris Alvars, wyk. p. Alf. Hasselmaas; 9. Podróż po Europie, wielkie potpourri Couradiego; 10. Uwertura z op. Niema z Portici, Aubera; 11. Nad pięknym modrym Dunajem, walc Straussa; 12. O bitce euch liebe Vögelein, pieśń Gumberta, instr. Bilse, solo na trąbce wyk. p. Spier; 13. Przebudzenie się Iwa, fantazja Ant. Katskiego.

POJUTRZE:
1. Aladdin, mährchen-uwertura, Hornemanna; 2. Indigo-Quadrille; Straussa; 3. Introdukcja z op. Lohengrin, Rysz. Wagnera; 4. Wielka fantazja z op. Les Dragons de Vilers; Duponta; 5. Cisza morska i szczęśliwa podróż, uwertura koncertna, Mendelssohna Bartoldy; 6. Opowiadanie z lasu Wiedeński-go, walc Straussa; 7. Adagio z koncertu wojskowego na pozonie Kuhnego, wyk. p. Kützel; 8. Vox Populi, potpourri Couradiego; 9. Uwertura z op. Stradella, Fr. Fottowa; 10. Die Gemüthliche, polka Stanisława Speera; 11. Hymn do Św. Cecylii, solo na skrzypce i arfé Gounoda, wyk. nadw. solista-skrzypce, pan Otto Lüstner; 12. Mazur Sobańskiego.

Początek o godz. 6 1/2. — Wejście kop. 25.
W razie niepogody koncert odbędzie się w sali.

OPERA WŁOSKA

w teatrze zwanym

R A P P O.
Jutro Opera **CYRULIK SEWILSKI**, (w czasie lekcyj Pani Gaggiotti, odśpiewa utwór Montuski).

KASSYNO: ARTYŚCI DRAMATYCZNI pod dykcją Pawła Ratajewicza. Dziś w Sobotę: Szlachectwo duszy.

ELDORADO: TOWARZYSTWO artystów DRAMATYCZNYCH pod dykcją Pawła Ratajewicza. — Dziś w Sobotę: Operetka w 3 aktach **Dwa Wesela.** — Mazur w cztery pary. — **Mąż przypadkowy.** — Jutro w Niedzielę: Dzieło sceniczne w 10 obrazach **Hrabia de Monte-Christo.** — Pojutrze w Poniedziałek: **Szlachectwo duszy** Taniec. — **Skrzypce Czardziejskie.**

ALKAZAR TEATR NIEMIECKI pod dykcją Pani LEOPOLDYNY LUKATSKY. — Dziś w Sobotę: **Der Warte-Salon; Ister Classe** komedja w 1 akcie. — **Ein Wort in den Minister**, charakterystyczna komedja w 1 akcie. — **Die Recrutierung in Krähwinkel**, farsa ze śpiewem w 1 akcie. — Jutro w Niedzielę: **Der Tal'sman**, farsa ze śpiewem w 3-ach aktach. — Pojutrze w Poniedziałek: **Doilor Wespe**, komedja w 3 aktach.

TEATR LETNI.
Dziś: **Córka złe strzeżona, Consilium Facultatis.** — Jutro: **Skarbonka.**
Teatr na wyspie w Łazienkach.
Jutro: **Robert i Bertrand.**

Wysokość wody na rz. Wiśle pod Warszawą stóp. 3, c. 7.

Wydawca **Gustaw Gebethner.**